
 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS 

 

Resolución Normativa N° 92 

 
 

Córdoba, 6 de noviembre de 2013 
 
VISTO: La Ley N° 7121 B.O. (18-12-2001), los Decretos N° 1044/2013 “(B.O. 12-09-2013) y N° 
1070/2013 (B. O. 24-10-2013) y la Resolución Normativa N° 1/2011 “(B.O. 06-06-11) y modificatorias; 
Y CONSIDERANDO: QUE a través del Decreto N° 1044/2013, se declara en estado de emergencia y 
zona de desastre a las Áreas de los Departamentos de Calamuchita, Colón, Punilla, “Río Cuarto, San 
Alberto, San Javier, Santa María y Totoral afectadas por incendios forestales.  
QUE el Decreto citado precedentemente, fija diferentes planes de acción en función de los distintos 
Ministerios de la Provincia.  
QUE en idéntico orden, el Decreto N° 1070/2013 complementario del anterior, en su Artículo 1° 
establece la remisión del pago del Impuesto Inmobiliario correspondiente a la Anualidad 2013 de los 
Contribuyente y/o Responsables Titulares de Inmuebles ubicados en las zonas afectadas por el siniestro 
y determinadas por el Decreto N° 1044/2013. 
QUE el Decreto N° 1070/2013 exime, además del Impuesto Inmobiliario, el Impuesto de Sellos 
correspondiente a los instrumentos celebrados desde el día 10 de Septiembre de 2013 y hasta el día 
30 de Junio de 2014, que tengan por objeto locaciones de obras, Servicios y/o Inmuebles desarrolladas 
exclusivamente en las Áreas declaradas en estado de emergencia y zona de desastre en el marco del 
Decreto N° 1044/2013, así como también los contratos de préstamos y sus garantías otorgados por 
entidades financieras para afrontar la reconstrucción, reparación y/o remediación de las zonas 
afectadas. 
QUE resulta necesario incorporar a la Resolución Normativa N° 1/2011 y modificatorias los requisitos 
que deben cumplir los Contribuyentes del Impuesto Inmobiliario y del Impuesto de Sellos a fin de gozar 
la exención. 
POR ELLO, atento las facultades acordadas por los Artículos 17 y 19 del Código Tributario, Ley Nº 
6006 - T.O. 2012 y modificatorias, 
 
EL DIRECTOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS 
R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1°.- INCORPORAR en el Apartado B- Formalidades Especificas por Impuesto del 
ANEXO XI -DISPOSICIONES A CUMPLIMENTAR PARA SOLICITAR EXENCIONES QUE NO 
RIGEN DE PLENO DERECHO (ART. 163° RN 1/2011) de la Resolución Normativa Nº 1/2011 y 
modificatorias, las siguientes Filas: 



 

 



 

 
 
ARTÍCULO 2°.- PROTOCOLÍCESE, PUBLÍQUESE en el Boletín Oficial, PASE a conocimiento de 
los Sectores pertinentes y Archívese. 
LUCIANO G. MAJLIS 
DIRECTOR GENERAL 
DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS 
 


